گروه بحران بین‌المللی^۱ که در گزارش خود با رأی آیت‌الله سیستانی نیز مخالف بود، بیان می‌دارد که احزاب شیعی شامل مجلس اعلاء، تمام طیف‌های حزب‌الدعوه و حتی نیروهای مقتدا صدر که اختلافات عمیق با دیگر گروه‌های شیعه داشتند با فتوای آیت‌الله سیستانی موافق بودند.

سرانجام پس از فراز و نشیب‌های فراوان، قانون اساسی موقت عراق در تاریخ مارس ۲۰۰۴ میلادی مقارن با ۱۸ اسفند سال ۱۳۸۳ ش تقدیم شد که دارای ۶۱ ماده است.

1. International Crisis Group (ICG).

این سند به عنوان اساسنامه مرحله انتقالی تا زمان تحویل قدرت به عراقی‌ها (۳۰ ژوئن ۲۰۰۴م) در نظر گرفته شد. برای این دوره، یک مجمع عمومی متشکل از ۲۷۵ عضو از نمایندگان هجده استان عراق انتخاب خواهد شد.

این پیش‌نویس می‌بایستی تا مهر ماه

همان سال به فراندوم گذاشته می‌شد و چنانچه به تأیید اکثریت رأی‌دهندگان عراق می‌رسید، دولت موقت موظف بود تا در چهارچوب آن انتخابات مجلس نمایندگان عراق را در دسامبر ۲۰۰۵م (حداکثر تا ۱۰ دی ماه ۱۳۸۴ش) برگزار نموده و متعاقب آن تا آخر سال ۲۰۰۵م دولت دائمی تشکیل گردد. بدیهی است با تأیید قانون اساسی، تشکیل مجلس نمایندگان و روی کار آمدن دولت دائمی در عراق، مرحله انتقالی به پایان رسیده و روند سیاسی تکمیل می‌گردد. از آنجا که قانون اساسی دائم عراق متضمن حقوق و مزایایی برای اکثریت جمعیت کشور بوده و در ساختار سیاسی کشور بالاترین مقام اجرائی (نخست‌وزیری) برای اکثریت قائل شده است، گروه‌های شیعی شامل مجلس اعلاء، سازمان بدر، حزب‌الدعوه، کنگره ملی عراق، حزب فضیلت و جنبش وفاق ملی (گروه سکولار علاوی) بر مشارکت در همه‌پرسی و رأی مثبت اتفاق نظر داشتند که آیت‌الله سیستانی و جمهوری اسلامی ایران نیز در ایجاد این وحدت نقش مؤثری داشتند. در این میان، تنها گروه مقتدا صدر، موضع مشخصی اتخاذ نکرد و هواداران خود را برای اعطای رأی مثبت یا منفی مختار گذاشت (برزگر ۱۳۸۷: ۸۸). سرانجام، قانون اساسی دائم نیز در همه‌پرسی برگزار شده در روز ۱۵ اکتبر ۲۰۰۵ (۲۳ مهر ۱۳۸۴ش) و با رأی مثبت اکثریت رأی‌دهندگان مورد تأیید مردم عراق قرار گرفت (برزگر ۱۳۸۶: ۹۲).

بدین وسیله، مهم‌ترین بخش از فرآیند سیاسی این کشور که احتمال می‌رفت با اقدامات تروریستی، تحریم و یا رأی منفی اعراب اهل سنت با شکست و یا وقفه مواجه شود، محقق گردید.